CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Abilio Brunini)

Requer  autorização  desta  Comissão  de

Educação  para  realizar  a  “Conferência

para  debater  a  Doutrinação  Política  e

Ideológica nas Escolas”,  a ser realizada

em Cuiabá - MT.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, XIII e

32, IX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário

desta  Comissão,  autorização  desta  Comissão  de  Educação  para  realizar  a

“Conferência  para  debater  a  Doutrinação  Política  e  Ideológica  nas

Escolas”, a ser realizada em Cuiabá - MT, sem ônus para a Comissão.

Requeiro que sejam convidadas para debater o tema as pessoas

indicadas abaixo:

● Gustavo Gayer - Deputado Federal - GO

● Ana Campagnolo - Deputada Estadual - SC

● Representante da Assembleia Legislativa

● Representante da Câmara dos Vereadores

● Representante da Secretaria de Educação de Mato Grosso

● Representante da Secretaria de Educação de Cuiabá *C
D2

39
47

48
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239474816600

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
17

:4
3:

52
.6

33
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

● Alunos locais

● Professores locais

JUSTIFICAÇÃO

Abundam  nas  redes  sociais  vídeos  de  professores  que

esqueceram de seu ofício e passaram a abordar questões políticas em salas

de  aula.    Igualmente,  vemos  professores  oprimindo  alunos  que  ousam

questionar o conteúdo extracurricular e não raro, sendo perseguidos por não

terem as mesmas convicções ideológicas do professor.

É necessário e urgente adotar medidas eficazes para prevenir a

prática  de  doutrinação  política  e  ideológica  nas  escolas,  bem  como  a

“usurpação dos direitos dos pais a que seus filhos recebam a educação moral

que esteja de acordo com suas próprias convicções”

Assim,  requeiro  aos  nobres  Pares  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023

Deputado Abilio Brunini

PL - MT

*C
D2

39
47

48
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239474816600

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
17

:4
3:

52
.6

33
 -

CE